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Aktivnosti 

 

Privodimo kraju rad a o e jiva ju i ra gira ju  jedi i a lokal e sa ouprave po tra spare t osti. Reč 
je o ra gira ju a os ovu I deksa tra spare t osti LTI, kakvo s o već radili / . godi e i 
ovogodiš ji rezultati iće prilika za poređe je koliko je ovih  opšti a i gradova apredovalo. Uzorak 
ove godi e o uhvata ajveće gradove, o e koji su pre dve godi e ili eđu aj olji a i o e sa koji  
asmo 2016. organizovali okrugle stolove sa ilje  da se poveća tra spare t ost. 

Prikupljamo podatke i u okviru projekta praće ja svrsishod osti držav e po oći. Po ovo se, kao i u 
istraživa ju od pre tri godi e, susreće o sa pojedi i  čud i  odluka a Ko isije za ko trolu držav e 
po oći.  

Pojedi e ko ač e alaze iz  aše a alize "Funkcionerska izborna kampanja 2017, njeno medijsko 

praće je i epostupa je držav ih orga a" predstavili smo i na konferenciji koju je 21. aprila organizovao 

Biro za društve a istraživa ja. Birodi je a to  skupu, orga izova o  pod azivo  "Mediji i javnost u 

predsed ički  iz ori a . godi e", kao uvod u raspravu predstavio nalaze svog monitoringa 

izveštava ja elektro skih edija toko  prediz or e ka pa je za predsed ika Sr ije, kao i rezultati 
istraživa ja stavova građa a o po aša ju edija toko  iz or e ka pa je.   

Povodom isteka roka za podnoše je godiš jih fi a sijskih izveštaja političkih su jekata za . godi u 
i ali s o ekoliko gostova ja i izjava za TV sta i e, a ti  povodo  izdali s o i saopšte je, koje 
prenosimo u Biltenu. 

A tikorup ijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je  tokom protekle nedelje primilo 26 

poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 17 slučajeva je otvoreno na osnovu informacija dobijenih na 

mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, pošto , lič o Pa otićeva 
/III  ili pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  I u ovom Biltenu predstavljamo tri slučaja iz 

Savetovališta i jed u i i ijativu pokre utu a os ovu rada a slučajevi a. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili pet tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili dva teksta i saopšte je. U 

protekloj sedmici u medijima je objavljeno 66 vesti ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili vesti u 

kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Resavica - slika i prilika 

21. april 2017.  

Problemi sa Resavicom odslikavaju stanje u 

jav i  preduzeći a u Sr iji. O i  jav i  
preduzeći a za koje Fiskal i savet godi a a 
upozorava da su kamen o vratu privrede Srbije, 

dok Vlada godinama ponavlja da radi na 

reformisanju i profesionalizaciji njihovih 

e adž e ta. 

Ovo jav o preduzeće za podze u 
eksploataciju je godinama delilo milione na 

sponzorstva i donacije, a od Vlade Srbije 

istovremeno dobijalo milijarde subvencija. 

Kriteriju i za dodelu do a ija predviđali su da 
se daju za sport ili za verske potrebe, ali ne i za 

programe borbe protiv korupcije. A onda su u 

dve godi e dvoji a direktora uhapše i pod 
optuž o  da su pri ili ito. 

U nadzornom odboru sedeo je javnosti 

epoz ati defektolog, pa ga je za e io i že jer 
poljoprivrede, javnosti poznatiji kao Dobrivoje 

Budi irović Bidža iz Svilaj a. 

Početko  . ovo jav o preduzeće ije i alo 
o javlje  godiš ji progra  poslova ja za , 
jer ga Vlada još uvek ije odo rila. 

Dok je Vlada uplaćivala ilijarde di ara 
subvencija, ona nije dozvoljavala da Resavica 

poveća e u uglja koji privat e fir e 
preprodaju po višestruko viši  e a a, a šta 
je ukazivao šef ka elarije Svetske a ke. 

Direktor Resavi e je . uhapše  i poto  
epravos až o osuđe  z og pri a ja ita. 

Samo 14 meseci kas ije uhapše  je jegov 
ekadaš ji za e ik, koji je posle hapše ja 

postao v.d. direktora, pod su jo  da je, aš u 

vreme kad je prethodniku izricana presuda, 

poči io isto krivič o delo. 

Ko kursi za iz or direktora i postavlja ja vršio a 
duž osti tipič i za jav a preduzeća: v.d-i se 

s e juju, a dati i  ističu, o i ostaju a 
funkciji, menjaju se zakoni, raspisuju se konkursi 

koji traju u nedogled. 

Posle pro e e vlasti u okto ru . razreše  
je tadaš ji direktor Gora  Bojić, a Vlada  
Milošević je postavljen za v.d. direktora. Dva 

meseca kasnije usvojen je novi Zakon o javnim 

preduzeći a, koji je predviđao da se do ju a 
. raspišu jav i ko kursi za direktore svih JP, 

kao i da u v.d. sta ju ože da se ude ajviše 
dva puta po šest ese i. U julu . raspisan 

je konkurs za direktora Resavice. U oktobru iste 

godi e Milošević je razreše  i po ovo i e ova  
za v.d. direktora. Posle šest ese i Vlada je u 
skladu sa zako o  ko statovala da u ističe 
šesto eseč i a dat i po ovo ga i e ovala za 
v.d. direktora. Drugi mandat mu je istekao u 

oktobru 2014. godine, a mesec dana kasnije 

ko kurs je ko ač o oko ča  i Milošević je 
imenovan za direktora. 

http://goo.gl/PjRlEj
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Dva meseca kasnije, u januaru 2015. godine, 

Milošević je uhapše  z og su je da je pri io 
ito. Mese  da a ako  hapše ja Miloševića, 

Vlada postavlja novog v.d. direktora – Stevana 

Dželatovića, „čoveka iz fir e“ koji je a 
rukovodeći  pozi ija a io od , a od 
2012. do 2015. bio zamenik direktora 

Miloševića. 

U avgustu 2015. Vlada konstatuje da 

Dželatoviću ističe šesto eseč i a dat i 
imenuje ga ponovo za v.d. direktora. U februaru 

2016. i taj drugi, dozvoljeni mandat je istekao, 

Dželatović je v.d. direktora ez prav og os ova, 
ali u martu stupa na snagu novi Zakon o javnim 

preduzeći a koji predviđa da „period 
obavljanja fu k ije vršio a duž osti direktora e 

ože iti duži od jed e godi e“ i da „isto li e e 
ože iti dva puta i e ova o za vršio a 

duž osti direktora“. Već . arta . godi e 
raspisan je konkurs za direktora Resavice, a 

Dželatović je postavlje  za v.d. direktora, sada 

po novom Zakonu. I taj mandat mu je istekao 

kraje  prošlog ese a, ali je astavio da 
o avlja duž ost i o zako a, sve do hapše ja. 
Ko kurs ije oko ča  i posle  ese i, 
direktor nije izabran. 

Ko treba da štiti sudije 

17. april 2017.  

Pre nekoliko dana pohvalii smo uspostavljanje 

ovog eha iz a za zaštitu jav ih tužila a od 
političkih i drugih piritisaka - uspostavljanje 

povere ika za sa ostal ost. To je uči je o a 
osnovu Akcionog plana za poglavlje 23 

pregovora sa EU. Međuti , tre a istaći da je isti 
Ak io i pla  io pokretač da se uvede i ovi 
siste  zaštite sudija, pri Visoko  savetu 
sudstva. Meha iza  iz čla ova a do v 
Poslov ika VSS je drugačiji. 

Sudija, koji s atra da postoji politički uticaj na 

jegov rad, ože pis e o da se o rati Savetu. 
Predsednik Saveta po sopstvenoj inicijativi, na 

predlog ilo kog čla a VSS ili a os ovu 
o raća ja sudije, saziva sed i u Saveta a kojoj 
će se raz atrati postoja je političkog uti aja a 
rad sudstva. Takve inicijative moraju biti 

o razlože e. Sed i a se saziva „ ez odlaga ja,“ 
a d ev i red se e ože e jati. Ako je 
prisut o a je od polovi e čla ova VSS odsut i 
mogu da glasaju putem telefona, e-maila ili 

telefaksa. VSS, ako  održa e sed i e, 
„o aveštava jav ost o zaključ i a sa sed i e 
pute  održava ja ko fere ije za ovi are, 
dava je  saopšte ja sredstvi a jav og 
i for isa ja ili o javljiva je  zaključaka a 
i ter et stra i i“. 

Upravo toko  aktuel ih praz ika šira jav ost u 
Srbiji je saznala za jeda  slučaj a koje  i se 
ovaj eha iza  ogao ispro ati, ali još uvek 

ije. Nai e, pa čevački ogra ak Advokatske 
komore Vojvodine se oglasio tvrdnjama da RTV 

Pa čevo, krši zako  i „gru i  arušava je  
slo ode i ezavis osti sudija kao ajviših 
ustavnih gara ija i izvrše o o eta je pravde“. 
Prema ovom saopšte ju, televizija iznosi 

https://goo.gl/4yNmVb
https://goo.gl/VaEyLI
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„ eos ova e optuž e i glasi e, o javljuje lič e 
podatke i prodič e prilike  i fotografije čla ova 
porodi e sudije Sta ke Si o ović“. 

Kakve veze imaju ovi medijski napisi sa 

eve tual i  „politički  pritisko “? Zato što se 
medijski napad očigled o ože povezati sa 

odluka a sudije Si o ović, a koji a su u 
drugo  stepe u po ište e presude sudije 
kojima je jeda  ovi ar io osuđe  u tri sudska 
postupka koja su po privat oj tuž i protiv jega 
pod eli juž o a atski fu k io eri SNS. Pri 
svemu tome, prema nekim tvrdnjama iz doba 

privatizacije, medij u kojem su objavljeni prilozi 

protiv sudije Si o ović, je a eki ači  
poveza  upravo sa to  političko  stra ko .  S 

druge strane, u medijima su objavljeni i pozivi 

na smenu sudije koja je postupala u prvom 

stepe u, Cvete Kajević Gru išić, a to se takođe 
ože tu ačiti kao pritisak a sudstvo.  

Ispitiva je slučaja i rza zva ič a reak ija VSS i 
ovde po ogla e sa o zaštiti sudija, već i 
uspostavljanju preko potrebnih kriterijuma i 

prakse da se razgra iči legiti a  kritički osvrt 
a ači  vrše ja jav e fu k ije u ovo  slučaju 

sudijske  od pritisaka koji ugrožavaju ustav u 
ezavis ost u do oše ju odluka. 

Ko je na čelu Razvojne agencije 
Srbije 

20. april 2017.  

Uslož java se pro le  u vezi sa ivši  
i istro  Željko  Sertiće , ko e Age ija za 

borbu protiv korupcije brani da istovremeno 

ude vršila  duž osti direktora Razvoj e 
age ije Sr ije RAS  i čla  Uprav og od ora 
Kineske banke. 

Nije više sa o pita je da li o  ože 
istovre e o da o avlja dve fu k ije, već da li je 

Željko Sertić zapravo Željko Sertić i ako ije, ko 
je a čelu Razvoj e age ije Sr ije. Da ije 
Sertić izgu io lič u kartu?  

I ako ijeda  Sertić ije a čelu RAS-a, zašto je 
vlada zaboravila da postoji ova agencija zbog 

čijeg os iva ja je koliko prošle jese i uki ula 
dve druge agencije – Agenciju za strana ulaganja 

i promociju izvoza i Nacionalnu agenciju za 

regionalni razvoj. 

Sertić, ai e, tvrdi da u je istekao 
šesto eseč i a dat a koji je postavlje  u 
RAS-u i da više a važi odluka Age ije za or u 
protiv korup ije da e ože da sedi na dve 

fotelje. To sa isteko  a data je tač o, 
i e ova  je . okto ra a šest ese i, ali iti 
je Vlada u eđuvre e u postavila ovog v.d. 
direktora, niti je raspisala konkurs za direktora. 

Ovo drugo e tre a da as čudi jer je iskustvo sa 
Zakonom o jav i  preduzeći a pokazalo da je 

Vladi i  ese i alo da raspiše ko kurs. 

Međuti , a sajtu RAS-a izves i Željko Sertić, 
čija fotografija eo ič o podseća a fotografiju 

ivšeg i istra, i dalje direktoruje, u v.d. stanju. 

Što e ora da z ači išta, jer se ožda ivši 
i istar još . aprila spakovao i preselio u 

https://goo.gl/D6lB1i
https://goo.gl/wDjmRc
https://goo.gl/N4zeOm
http://pescanik.net/corsokak-2/
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Kinesku banku, ali sajt od 

tada, zbog praznika na 

pri er, ije ažurira . Ili u 
RAS-u nisu primetili da je v.d. 

direktora otišao. 

S druge strane, čudi Vladi a 
nezainteresovanost i za 

Sertića, koji je uz edijsku 
pompu inaugurisan kao v.d. 

direktor, i za Razvojnu 

agenciju. Vlada je, prema 

podacima na svom sajtu, 

imala jednu sednicu posle 

11. aprila (13. aprila), ali se nije dosetila da na 

njoj postavi novog v.d-a. Ili bar to nije objavila. 

A eće o valjda sad, dok rešava o pita je 
Sertićevog ide titeta, da otvara o i pita je 
transparentnosti rada Vlade. 

Neko i se ožda aiv o zaleteo, pa zaključio 
da je Sertić ovi  a evro  sa isteko  
mandata v.d. direktora sa o pokušao da 
iz eg e o avezu koju u a eće Age ija za 
borbu protiv korupcije – da se odluči za jed u 
od dve fu k ije. Od os o, da će de fakto 
nastaviti da rukovodi Razvojnom agencijom, kao 

i oštvo direktora jav ih preduzeća koji a je 
(neki a aš u vre e dok je Sertić io i istar 
privrede) istekao mandat, ali su ostajali na 

fu k ija a, ese i a i godi a a duže ego 
što zako  dozvoljava.  

 

Taj zaključak je eodrživ, e sa o z og toga što 
i i pli irao da je Sertić, daleko ilo, prevara t, 

već i z og toga što takav aiv i pokušaj 
izvlače ja iz strogog paragrafskog zagrljaja 
Age ije za or u protiv korup ije ije oguć. 
Nai e, ako Sertić e ora da traži saglas ost 
da o avlja drugi posao ili delat ost po čla u . 
Zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije), ili 

drugu fu k iju po čla u  jer u je prestala 
fu k ija v.d. direktora, orao i da traži 
saglasnost da zasnuje radni odnos ili poslovnu 

sarad ju po presta ku fu k ije po čla u . O 
če u će opet odlučivati Age ija za or u 
protiv korupcije. 
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Saopštenja 

 

Zašto su važni godišnji finansijski izveštaji stranaka 

19. aprila 2017. 

Istek roka za predaju godiš jih fi a sijskih izveštaja političkih su jekata . april .   je prilika da se 

podseti o da Sr ija još ije iz e ila Zako  o fi a sira ju političkih aktiv osti. Da je to ostvare o 
o ez edila i se euporedivo veća jav ost podataka o fi a sira ju ka pa je dok o a traje i rešili roj i 
drugi pro le i koji su se ažalost pokazali i a ovogodiš ji  iz ori a. I ače, po e ute iz e e 
predviđe e su  antikorupcijskom strategijom iz 2013. godine, akcionim planovima koje je Srbija donela u 

postupku evroi tegra ija poglavlje , a sadrža e su i u preporuka a koje je aša ze lja do ila od 
OEBS/ODIHR pos atračke isije i TAIEX eksperta . 

Ovogodš ji fi a sijski izveštaji političkih stra aka važ i su jer će se u ji a aći e sa o o i prihodi i 

rashodi koje su stra ke i ale a svoje redov e troškove toko  prethod e, . godi e, već i prihodi i 
troškovi koji se takođe od ose a iz or u ka pa ju. 

S o ziro  a to da su prošle godi e 
održa i parla e tar i, pokraji ski i 
mnogi lokalni izbori, u izveštaji a 
koji su dostavljani Agenciji za borbu 

protiv korup ije će se tako aći i 
poda i o prihodi a i troškovi a tih 
izbornih kampanja, za koje su 

pod eti i pose i izveštaji kraje  
maja 2016. Korist od ovog duplog 

izveštava ja o istoj stvari leži u tome 

što su izveštaji o fi a sira ju 
ka pa je pokazali da z ačaja  deo 
troškova ije io plaće  iz real ih 
izvora. Nai e, kao što je 
Transparentnost Srbija pokazala u 

okviru prošlogodiš jeg izveštaja o 
monitoringu fi a sira ja iz or e ka pa je, koji je o javlje  pod azivo  „Ka pa ja o trošku građa a – 

kada o javlje o e z ači i vidljivo“, čak  ilio a di ara troškova ka pa je za parlamentarne izbore 

je ilo fi a sira o iz kredita, a  ilio a di ara troškova jed ostav o ije ilo plaće o do avljači a. 
Godiš ji fi a sijski izveštaji tre a da pokažu da li su ovi troškovi iz ire i do kraja . godi e i iz kojih 
izvora. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/8991-novo-krsenje-zakona-o-javnim-preduzecima
http://wwwtransparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Nalaz_o_monitoringu_izborne_kampanje_TS_jul-2016.pdf
http://wwwtransparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Nalaz_o_monitoringu_izborne_kampanje_TS_jul-2016.pdf
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Drugi značaja  podatak koji će građa i oći da saz aju iz godiš jih fi a sijskih izveštaja jeste u kojoj 
eri o i sa i fi asiraju parla e tar e političke stra ke iz ad stvar ih partijskih potre a. Nai e, 

fi a sira je redov og rada parla e tar ih stra aka iz udžeta, koje se vrši u sraz eri sa roje  
osvoje ih glasova, u eki  situa ija a o ogućava stvara je „viškova“.  

Do toga ože doći kada eka stra ka i a z at o veću podršku u od osu a ko kure te ili kada u 
parla e t uđe i ostvari pravo a udžetske prihode stranka koja nema razgranatu infrastrukturu koju bi 

tre alo da održava ovi  ov e . Na os ovu iz e a Zako a o fi a sira ju političkih aktiv osti, koje su 
usvoje e kraje  . godi e, stra ke koji a osta e viška ovog ov a koji su iz udžeta do ili za 
finansiranje svojih redovnih aktivnosti, mogu da taj novac upotrebe za potpuno drugu namenu – 

fi a sira je iz or e ka pa je, iako za to do ijaju ova  sa pose e udžetske li ije. Tako građa i u 
stvari dva puta plaćaju da i gledali TV rekla e, ovi ske oglase, il orde i asov e iti ge, sa o što 
se u jed o  slučaju kao izvor prihoda avodi udžet, a u drugo  tzv. „sopstve a sredstva“ – a u stvari 

ova  koji takođe potiče iz udžeta. Podseća o da su eiz or u . godi u, pre a fi a sijski  
izveštaji a parla e tar e stra ke završile sa viško  od oko  ilio a di ara, što se u ajveće  delu 
od osi a SNS  ilio a  i PUPS . Z ačaja  deo ovih sredstava je iskorišće  za poto ju iz or u 
ka pa ju „sopstve a sredstva“ su avede a kao izvor prihoda za koali iju oko SNS na parlamentarnim 

izborima u iznosu od 351 miliona dinara, a kod svih stranaka 389 miliona).  

Na os ovu svega avede og, aša orga iza ija s atra da je eophod o što pre iz e iti Zako  i da i u 
kontekstu tih izmena trebalo uspostaviti model koji i iz eđu ostalog otklo io i sadaš je elogič osti u 
siste u fi a sira ja partija iz udžeta. 
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Inicijative i analize 

 

Objavljivanje odazivnih izveštaja 

17. aprila 2017. 

Transpaprentnost Srbija uputila je Držav oj revizorskoj i stitu iji i i ijativu da uvede praksu 
objavljivanja odaziv ih izveštaja su jekata revizije a svo  sajtu. Reč je o izveštaji a u koji a 
revidirana ministarstva, jedinice lokalne samouprave, javna preduzeća i drugi su jekti revizije, avode 
da li su i a koji ači  otklo ili edostatke koje su revizori ko statovali i kako su postupili po dati  
preporukama. 

U inicijativi se, pored ostalog navodi: 

Građa i se po ekad 
o raćaju Antikorupcijskom 

savetovalištu TS iz oseći 
sumnje u vezi sa radom 

subjekata koji su bili 

predmet revizije DRI. U 

eki  slučajevi a reč je o 
sumnjama da li su revidirani 

subjekti ispunili preporuke, 

odnosno otklonili otkrivene 

nepravilnosti ili nesvrsishodnosti. U takvim slučajevi a upućuje o ih da zatraže odaziv e izveštaje. 

S o ziro  a to da su revizorski izveštaji važa  izvor saz a ja za građa e koji prate raspolaga je jav i  
sredstvi a, a o i e aju uvek ači a da provere da li su revidira i su jekti ispu ili o aveze, odnosno 

potre o je da ulože dodat o vre e i trud, poziva o Vas da uvedete praksu redov og o javljiva ja 
odaziv ih izveštaja, uz izveštaje o reviziji, ili a pose oj stra i i a sajtu I stitu ije.  

Na taj ači  i io olakša  rad I stitu ije sa sta ovišta postupanja po zahtevima za slobodan pristup 

i for a ija a od jav og z ačaja jer i doku e ti koje građa i i orga iza ije sada traže pojedi ač i  
zahtevi a ili već dostup i a sajtu. To i dopri elo i opštoj tra spare t osti rada I stitu ije i u 
potpunosti afirmisalo dva principa - proaktiv osti u o ogućava ju pristupa doku e ti a koji je 
proklamovan u oblasti slobodnog pristupa i principa javnosti u radu Institucije, konkretizovanom kroz 

odred u čla a . Zako a o DRI, po kojoj je odaziv i izveštaj jav a isprava. 

 

 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorupcijsko  savetovalištu: 

 

Put u Opovu 

Stigao nam je je dopis u kojem se ukaziuje a oguće zloupotre e služ e og položaja od stra e 
predsed ika opšti e Opovo, u izgrad ji jed e od deo i a puta a agistral o  putu Beograd- 

Zrenjanin. Prema tvrdnjama iz dopisa, jeda  od podizvođačla u ovo  poslu je i preduzeće koje je 
povezano sa predsed iko  opšti e. Ukoliko je ovo tač o, ovo je epravil ost u skladu sa Zako o  o 
jav i  a avka a, te i adlež i tre alo ovo da preispitaju. U eđuvre e u, aša orga iza ija će 
izvršiti provere u vezi sa sprovede i  postupko , od odluke aručio a do utvrđiva ja ko su sve učes i i 
u postupku i izvršio i ugovora.   

 

Finansiranje sporta 

Do ili s o i veo a za i ljiv slučaj u vezi sa etra spare t i  prikaziva je  sredstava koja su 
dodelje e u o lasti sporta od stra e i stitu ije kojoj je to u adležnosti. Prema tvrdnjama iz dopisa, 

e a jav o prikaza ih reše ja, iz e a i dopu a reše ja, kao i odluka koji a se dodeljuju udžetska 
sredstava. Dalje se tvrdi da se a ovaj ači  prikrivaju fii a sira ja određe ih organizacija i saveza koji 

ne mogu biti fi a sira i kao deo godiš jih progra a, te se edostatko  jav osti iz egavaju situa ije u 
kojij a i eko ogao uočiti epravil osti. Takođe, avodi se da je u pita ju period od . godi e, s 
obzirom na to da su ranije objavljivani podaci o finansiranju u o lasti sporta. TS će se potruditi da pri avi 
što više podataka o o javljivanju navedenih dokumenata, obavezama institucija u vezi sa objavljivanjem, 

ali i dodelje ih sredstava, s o ziro  da se avodi da je u određe i  slučajeiv a ilo dodeljiva ja ez 
osnova. 

 

Nepostupanje tužilaštava  

 U TS je stigla i prijava z og epostupa ja os ov ih jav ih tužilaštava u dva slučaja, i to u situa ija a 
kada su im dostavljena sva dokumenta koja, prema tvrdnji stranke, dokazuju izvrše je prekršaj ih i 
krivič ih dela. Stra ka koja je dostavila dopis, traži i da izvrši o provere postupa ja, s o ziro  da su 
vre e ski rokovi za postupa je već protekli, da period od pod ošenja prijave polako prelazi u vreme 

koje se liži zastarelosti vođe ja pred et ih postupaka. Nako  pri avlja ja o razlože ih odgovora u 
vezi sa upuće i  prijava a, oći će o da utvrdi o stvar e razloge u vezi sa (ne)postupanjem 

tužilaštava.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Objekti u Savamali izbrisani iz katastra pre rušenja 

Danas, 19. april 2017. 

Repu lički geodetski zavod RGZ  je i 
pre ruše ja  o jekata u 
Her egovačkoj uli i u eogradskoj 
četvrti Sava ala, . aprila . 
godine, iz baze podataka izbrisao 

o jekte u čitavoj Her egovačkoj ulici 

a čije  lokalitetu je predviđe a 
izgrad ja "Beograda a vodi", piše 
list Danas. 

Prema informacijama tog lista, svi 

objekti iz te ulice izbrisani su iz 

katastra epokret osti z og čega se 
ispostavlja da a da  ruše ja pre a 
RGZ-u išta od o jekata ije 

sruše o, jer išta ije i postojalo. 

Građa i  Draga  Marić je u ove ru prošle godi e pute  zahteva za pristup i for a ija a od jav og 
z ačaja zatražio kopije listova epokret osti u Her egovačkoj uli i a da  . april, a RGZ je odgovorio 
da oni te podatke e aju u svojoj azi, piše Da as avodeći da je i ao uvid u taj odogovor. 

"U azi podataka RGZ opšti e Savski ve a  e postoje poda i, e sa o za Her egovačku , ego i za sve 
ostale. U zahtevu sa  ilj o aveo datu  ruše ja . april .", rekao je Marić za list i dodao da je 
odgovor RGZ-a dokaz da su dali odgovor sa laž i  poda i a ili su podatke stvar o u ištili. 

Marić je ajavio da će posle ko sulta ija sa zaštit iko  građa a pod eti krivič u prijavu protiv 
nepoznate osobe iz RGZ, kao i gradjansku tuž u Više  sudu u Beogradu. 

Vršila  duž osti zaštit ika gradja a Miloš Ja ković potvrdio je za list da je postupak oko toga već u toku i 
da će po oko ča ju pro edure Zaštit ik gradja a do eti akt. 

Podseća o, u oći iz eđu . i . aprila . godi e poruše e su zgrade u Sava ali, u Her egovačkoj 
uli i u Beogradu. Grupa askira ih ljudi porušila je o jekte građevi ski  aši a a, presretala gradja e 
koji su prolazili tuda, oduzi ala i  telefo e i altretirala ih. Građa i su pozivali poli iju, ali ona nije 

reagovala. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping


 

strana br 12 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +      

Gde železara odlaže otpad 

N1, 21. april 2017. 

Poverenik za informacije od javnog 

z ačaja u zaštitu podataka o lič osti 
saopštio je da je eophod o da adlež i 
orga i pruže sve releva t e i for a ije o 

avodi a građa a da se pote ijalno 

opas i otpad iz Železare S ederevo 
odlaže u seli a u eposred oj lizi i. 

Povere ik kaže da je sasvi  logič a 
uz e ire ost ešta a sela Vra ovo i 
Radi a  pošto se u eposred oj lizi i 

jihovih kuća, jiva ili izvorišta vode 
oodlaže otpad, kap što je logič a i 
potreba za informacijama pod kojim 

uslovima se to radi i sa kakvim 

posledicama. 

Dodaje da se da odsustvo tih i for a ija pojačava uz e ire je i ezadovoljstvo građa a što ože, kako 
se to i dogodilo u selima Vranovo i Radinac, dovesti do javnih protesta. 

"Jedi i pravi, prihvatljiv odgovor lokal ih vlasti, ali i drugih adlež ih orga a a opravda o i teresova je 
građa a je da ez odlaga ja pruže sve releva t e i for a ije", avodi se u saopšte ju i dodaje da je 

eprihvatljivo da se adlež i orga i oglušuju o zahteve građa a i upućuju ih da se žale Povere iku za 
i for a ije. Povere ik podseća da su u ovo  i svi  slič i  slučajevi a prava jav osti zaje če a osi  
Zako o  o slo od o  pristupu i for a ija a još i Zako o  o zaštiti život e sredi e koji, kao jedno od 

os ov ih ačela, prokla uje ačelo i for isa ja, pravo svakog da ude o avešte  o sta ju život e 
sredine. 

U saopšte ju se upozorava da po Zako u o slo od o  pristupu i for a ija a od jav og z ačaja, 
i for a ije o ugrožava ju zdravlja ljudi i životne sredine spadaju u red privilegovanih informacija, a da 

Zako  predviđa o avezu orga a vlasti da ih pruži u roku od  sati, što je z at o kraće od opšteg 
zako skog roka od  da a. Povere ik s atra espor o  o avezo  adlež ih da građa i a sela 
Vranovo i Radi a  i grada S edereva, ali i eloj jav osti Sr ije ez odlaga ja uči e dostup i  sve 
releva t e i for a ije o pro le u odlaga ja otpada iz Železare S ederevo, avodi se u saopšte ju. 
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